Дело №5-399/1/22
      УИД 16MS0167-01-2022-000995-61

                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	19 апреля 2022  года  				  		г. Нурлат

	Мировой судья судебного участка  № 1 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Минигалимов М.С., рассмотрев   материалы дела об административном правонарушении   по статье 15.5.  Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ибрагимовой А.А., «данные изъяты» года рождения, уроженки «данные изъяты»,  проживающей по адресу: «данные изъяты», работающей ведущим бухгалтером отдела по бухгалтерскому учету и налогообложению «данные изъяты»», паспорт «данные изъяты» выдан «данные изъяты», ранее к административной ответственности  не привлекалась.
	  Отвода судье не заявлено, права лицу, привлеченному к административной ответственности, предусмотренное ст. 25.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях разъяснены,

У С Т А Н О В И Л :

	На 31 мая 2021 года ведущим бухгалтером отдела по бухгалтерскому учету и налогообложению «данные изъяты» Ибрагимовой А.А., которая является на основании договора от 30 ноября 2012 года ответственным должностным лицом за «данные изъяты»», расположенное по адресу: с. «данные изъяты»,  за предоставление в налоговый орган в установленный законом срок сведений по крупнейшим налогоплательщикам в Межрайонную инспекцию ФНС России №4 по РТ, не представила в нарушение установленного срока налоговую декларацию по налогу на добычу полезных ископаемых   за апрель 2021 года.
	Согласно пункту 1 статьи 334 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщиками налога на добычу полезных ископаемых признаются организации и индивидуальные предприниматели, признаваемые пользователями недр в соответствии с законодательством РФ.
	В соответствии со статьей 341 Налогового кодекса Российской Федерации налоговым периодом признается календарный месяц.
	На основании статьи 345 Налогового кодекса Российской Федерации обязанность представления налоговой декларации у налогоплательщиков возникает начиная с того налогового периода, в котором начата фактическая добыча полезных ископаемых.
	Налоговая декларация представляется не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
 	Следовательно, декларация по налогу на добычу полезных ископаемых, налогоплательщики обязаны предоставлять  за апрель 2021 года не позднее 31-го мая 2021 года, следующего за истекшим налогового периода, а была представлена лишь 3 июня 2021 года.
	Вина   Ибрагимовой А.А. в совершении данного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении №5 от 01 марта 2022 года, составленным уполномоченным должностным лицом, и приложенными к нему материалами.
	Таким образом, Ибрагимовой А.А. совершено административное правонарушение, выразившееся в непредставлении налогоплательщиком в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговой декларации по налогу на добычу полезных ископаемых за апрель 2021 года, необходимой для осуществления налогового контроля, и образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета – и ее вина доказана.
	На судебное заседание Ибрагимова А.А., будучи извещенной о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении не явилась, что подтверждается имеющимся в материалах дела судебной повесткой.
	Согласно статью 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
	При  назначении наказания Ибрагимовой А.А., мировым судьей учитываются обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, которые не установлены, и полагает возможным ограничиться с назначением штрафа в заниженном размере, установленного санкцией статьи настоящего Кодекса.
	Руководствуясь статьями 15.5, 29.9. ч. 1 п. 1,  29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правоотношениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

	Ибрагимову А.А. признать виновной   в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5.   Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях и  назначить наказание в виде  штрафа в сумме  400 рублей в доход государства.
	Копию постановления направить Ибрагимовой А.А.
	 Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения ее копии в Нурлатский районный  суд через мирового судью.

				Мировой судья                 М.С. Минигалимов

Денежный штраф уплачивается в течение 60 дней, после вступления постановления в законную силу через 10 дней. Квитанция об уплате штрафа представляется в канцелярию суда.
При невыполнении вышеуказанного требования, сумма денежного штрафа будет взыскана в принудительном порядке и поставлен вопрос о привлечении к административной ответственности за неуплату штрафа.

	ИНН 1654003139
	КПП 165501001
	БИК
	049205001

	Получатель
УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300)

	Банк получателя
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН г.Казань
	Сч.№
	40101810800000010001

	Идентификатор 0318690900000000027687626

	КБК731116053010027140
	92701000
	0
	0
	0
	0
	0